

# YKELL SABRINA MOJICA CRUZ

## ABOGADA

Cédula: 9-715-744

Fecha de nacimiento: mayo 8 de 1982

Edad: 38 años

Dirección: Santiago de Veraguas, Panamá.

Correo Electrónico: [ykellmojica@ymlegal.com](mailto:ykellmojica@ymlegal.com)

Celular: 6670-9918

Estado Civil: Casada

## OBJETIVOS PROFESIONALES

Colaborar con mis conocimientos y experiencia en la creación de una legislación integral para la protección de los Derechos de los Niños, Niñas y Adolescentes en el País. Aportar en las hojas de ruta para promover con acciones jurídicas el desarrollo integral de los individuos.



**ESTUDIOS Y EXPERIENCIA EN LAS  
SIGUIENTES PÁGINAS**

# YKELL SABRINA MOJICA CRUZ

## EXPERIENCIA LABORAL

Directora de Cedulación y Registro Civil encargada, de la Provincia de Veraguas. Tribunal Electoral.

- Dirijo las oficinas regionales y distritales de ambas direcciones en la provincia de Veraguas, tanto administrativamente como técnicamente.

Abogada litigante, procesos administrativos, jurisdicción, niñez adolescencia y familia a la fecha.

- Trámite de casos en la jurisdicción de niñez, adolescencia y familia y procesos administrativos, principalmente en la provincia de Veraguas.

Docente Universidad Santa María La Antigua, sede Santiago de Veraguas, septiembre 2018 a la fecha

- Dicto clases en diferentes cursos de la Facultad de Derecho y Ciencias Política.



# YKELL SABRINA MOJICA CRUZ

## EXPERIENCIA LABORAL

Docente Universidad Tecnológica OTEIMA,  
sede Santiago de Veraguas, septiembre 2017 a  
la fecha

- Dicto clases en cursos en la Licenciatura de  
Administración Agropecuaria

Fundadora de OIPAF Panamá, Santiago de  
Veraguas, diciembre 2016 a la fecha

- Organización integral para la familia, lugar  
donde se brinda orientación, asesoría y  
consultorías en temas de niñez, adolescencia  
y familia.

Docente Universidad Latina de Panamá,  
sede Ingeniero José Domingo Barrios, Santiago  
de Veraguas, septiembre 2015 a la fecha

- Dicto clases en diferentes cursos de la  
Facultad de Derecho y Ciencias Política.

Punto focal RELAF, ONG internacional  
encaminada a proteger derechos de la familia  
y de niñez y adolescencia

- Redacción y análisis de documentos legales  
con el fin de estructurar y sistematizar  
información recopiladas mediante medios y  
procedimientos de investigación.





# YKELL SABRINA MOJICA CRUZ

## EXPERIENCIA LABORAL

Secretaria Nacional de Niñez, Adolescencia y Familia de la República de Panamá  
octubre 2014 a agosto 2015.

- Coordinadora de la Regional de Veraguas

En este cargo asumí la coordinación, funcionamiento de la nueva sede Regional en la Provincia de Veraguas, manteniéndome a cargo de 12 colaboradores y expedientes enviados por la sede principal, Panamá. Esta oficina operaba en concordancia con las autoridades judiciales y la policía de niñez y adolescencia, articulando casos de niños, niñas y adolescentes, atendiendo a lo establecido en la Ley 46 de 2013 y la Ley 14 de 2009.

Juzgado de Niñez y Adolescencia, Provincia de Panamá      Feb 2013 a octubre 2014, en desempeño de varios cargos

- Secretaria Judicial del Juzgado de Niñez y Adolescencia del Segundo Distrito Judicial de la Provincia de Panamá.

Mis responsabilidades van desde el manejo y funcionamiento de los expedientes existentes, según estadísticas mensuales, hasta administración completa del Despacho, incluyendo en ello el manejo de relaciones interpersonales, con un número de 22 subalternos a mi cargo.



# YKELL SABRINA MOJICA CRUZ

## EXPERIENCIA LABORAL

- Juez de Niñez y Adolescencia Suplente, mes de mayo y mes de septiembre de 2014, del Juzgado de Niñez y Adolescencia del Segundo Circuito Judicial de Panamá, con sede en San Miguelito.

Mis responsabilidades en este cargo abarcan todo lo concerniente, a las atribuciones de los jueces de circuito, consagradas en el Código Judicial de Panamá y específicamente aquellos establecidos en el Código de La Familia de Panamá, por tratarse de una jurisdicción especial.

- Juez de Niñez y Adolescencia Suplente, en el mes de enero de 2014, del Juzgado de Niñez y Adolescencia del Tercer Circuito Judicial de Panamá, con sede en Chorrera.

Mis responsabilidades en este cargo abarcan todo lo concerniente, a las atribuciones de los jueces de circuito, consagradas en el Código Judicial de Panamá y específicamente aquellos establecidos en el Código de La Familia de Panamá, por tratarse de una jurisdicción especial.



# YKELL SABRINA MOJICA CRUZ

## EXPERIENCIA LABORAL

- Abogada CF&CO. Abogados octubre 2012 a febrero 2013
- Octubre 2012 a febrero 2013

Mis responsabilidades en la firma CF&CO Abogados, descansaba en el departamento de trámites, donde se realizan procedimientos administrativos, mercantiles, laborales, comerciales e igualmente manejo clientes de manera directa, para asesoramientos en las diversas áreas mencionadas.

Subdirectora Aldeas infantiles SOS de Panamá. Junio 2011- a septiembre 2012

- Junio 2011 septiembre 2012

Mis responsabilidades bajo este cargo abarcan desde manejo de personal hasta asesoramiento legal, confección y culminación de contratos laborales de los colaboradores (prestaciones y derechos adquiridos), atención de casos de niñez y adolescencia, casos administrativos de la organización y cualquier tipo de situación legal que surja en el diario (responsabilidad civil, laboral, penal, etc.).





# YKELL SABRINA MOJICA CRUZ

## EXPERIENCIA LABORAL

- Juzgado de Niñez y Adolescencia, Provincia de Veraguas. Nov 2008 a Jun 2011, en desempeño de varios cargos (adjunto certificación)

- Nov. 2008 a junio de 2011 Oficial Mayor

En esta posición logré adquirir y desarrollar destreza para redactar, manejo y trámite directo de expedientes, realizaba los proyectos de sentencias y todo tipo de documentos, asistencia a la Juez, asistencia a la Secretaria Judicial (cargo que ocupaba en ausencia del titular), manejo y confección de cuadros estadísticos del despacho, atención al público y supervisión de personal subalterno, además de la capacitación y orientación constante y directa de los mismos.

- Nov. 2008 a nov. 2009 Escribiente

Mientras ocupé la posición de Escribiente, logré adquirir experiencia en la tramitación de expedientes, coordinaciones en diligencias en nuestra jurisdicción y manejar perfectamente en la misma.

Abogada Litigante      Oct a Nov 2008

Durante este periodo, mis mayores aportes estuvieron enfocados a casos de civiles y laborales y trámites administrativos.

Juzgado Segundo Penal Electoral Ene - Dic 2006

Defensora de Oficio

Mientras estuve desempeñándome en esta función, mis responsabilidades fueron asistir de oficio a las personas que no contaban con la solvencia económica para pagar abogados particulares.



# YKELL SABRINA MOJICA CRUZ



## ESTUDIOS

· 2018 Curso habilitante del Sistema Penal Acusatorio, Instituto Superior de la judicatura de Panamá.

2018 Diplomado en Metodología de la Investigación, Universidad Latina, sede Domingo Barrios, Santiago de Veraguas

2018 Maestría en Docencia Superior, Universidad de Panamá, Campus Universitario

2017 Especialista en Docencia Superior, Universidad de Panamá, Campus Universitario.

2014 Posgrado en Derecho Procesal Penal, con mención en los principios Constitucionales que fundamentan el Sistema Acusatorio, Instituto de Estudio e Investigación Jurídica.

2005 Licenciada en Derecho y Ciencias Políticas. Universidad de Panamá. Sede de Veraguas.

1999 Bachiller en ciencias. Instituto Urracá, Santiago de Veraguas.

## CAPACITACIÓN CONTINUA

He recibido capacitación continua, a lo largo de mi carrera profesional, que abarca desde actualizaciones jurídicas, hasta técnicas de comunicación. El detalle de dichas capacitaciones está disponible a solicitud, y abarcan tanto el ámbito público como el privado del Derecho.



# YKELL SABRINA MOJICA CRUZ



## REFERENCIAS LABORALES

- Licenciada Marlene Morales de Ponce, Juez de Niñez y Adolescencia de la provincia de Veraguas. Teléfono: 998-5534
- Licenciado Celso Rodríguez, Juez de Niñez y Adolescencia De San Miguelito. Teléfono 275-9942
- Francisco Izos, Rector de Provincias Centrales, Universidad Latina de Veraguas. Teléfono 998-5412

## REFERENCIAS PERSONALES

- Itzel Urriola, Santiago de Veraguas, República de Panamá, 6447-5198.
- Licenciado Carlos Martínez, Panamá, República de Panamá, 6672-4825
- Licenciado Eliecer Almillategui López, Santiago de Veraguas, 6615-4257.